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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Dvacet let pořadu Kouzelná školka v České televizi“

(„Twenty Years of the TV Show Magic Kindergarten on the Czech Television“) se

zabývá pořadem pro děti předškolního věku Kouzelná školka ve vysílání veřejnoprávní

České televize. Cílem práce je vysledovat a popsat základní proměny pořadu po dobu

dvaceti let vysílání tohoto pořadu. Před vlastní výzkumnou částí seznamuje

s problematikou vysílání pro děti a jeho specifiky, s historií komponovaných televizních

pořadů pro děti v České republice a jejich současným stavem. Další část práce je

věnována pořadu Kouzelná školka – základnímu popisu a charakteristikám tohoto

komponovaného televizního pořadu, určeného pro nejmenší diváky. Výzkumným cílem

je na vzorku čtyřiceti pořadů (dva díly za každý rok existence Kouzelné školky 1999-

2019) vysledovat jak proměny formální stránky pořadu - jeho délky, formální struktury,

podoby studia, hudební složky, grafiky, moderace, tak proměny obsahu – obsahové

struktury pořadu, charakteristiky vysílaných pořadů, obsahu vstupů moderátorů.

Výzkumnými metodami jsou rešerše odborné literatury, obsahová analýza pořadu

a komparativní výzkum jednotlivých dílů pořadu.

Annotation

The bachelor's thesis entitled "Twenty Years of the TV Show Magic Kindergarten on

the Czech Television" deals with the TV show Magic Kindergarten for preschool

children on the Czech television public broadcasting. The goal of the thesis is to find

and describe basic changes of the show in the period of twenty years of its broadcasting

history. Before the research part, the issue of broadcasting for children and its specifics,

the history of composed television shows for children in the Czech Republic and the

current state of composed TV shows for children are introduced. Following part of the

thesis is dedicated to the TV show Magic Kindergarten - basic description and

characteristics of the cited composed television show designed for the youngest

viewers. The research goal is to trace changes in both formal side of the show - its

length, formal structure, design of the studio, music component, graphics, moderation,

and changes in the content - content structure of the show, characteristics of broadcasted

shows, content of hosts' inputs, all that on the sample of forty episodes (two episodes for

each year of the Magic Kindergarten 1999-2019). Research methods consist of the study

of specialized literature, content analysis and comparative research on separate episodes

of the sample.
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ÚVOD

Výzkum televizního pořadu jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce proto, že je

mi televize ze všech studovaných médií nejbližší. Měla jsem v úmyslu zpracovat

televizní program s co nejdelší kontinuitou, a protože Kouzelná školka byla prvním

a vlastně i jediným televizním pořadem (kromě Večerníčku), který jsem po několik let

pravidelně sledovala, jeho pokojný, srozumitelný obsah, vlídnost a přátelskost se mi

vryly do paměti. Ráda se nyní ke Kouzelné školce vracím, abych obsahovou analýzou

prověřila, jak se tento pořad v průběhu let změnil, zda stále má své kouzlo přívětivosti

jako za úžasné babičky Libuše Havelkové či kamarádky Majdy a popleteného

Michala… Cílem mé práce je zachytit a popsat proměny tohoto televizního pořadu ve

všech srovnatelných složkách, formální struktuře, délce, podobě studia, hudební složce,

grafice, moderaci, a také v obsahové struktuře, v obsahu vstupů moderátorů a v dalších

charakteristikách Kouzelné školky, komponovaného televizního pořadu pro nejmenší,

předškolní diváky, tak oblíbeného u dětí v době mého dětství i u dětí současných.

Před rozborem daného tématu bych ráda pojednala o televizním vysílání pro děti

obecně, abych zjistila, jaké zákonitosti zvolený pořad spoluutvářely a spoluutvářejí,

a také o tom, jak v naší zemi televizní vysílání vznikalo a jaké pořady pro děti

předcházely vzniku Kouzelné školky.

Vztah tezí a výsledné práce

Při přípravě bakalářské práce jsem byla postavena před řadu překážek. Termín

vypracování výzkumné části připadl na dobu koronavirové pandemie, tedy uzavřených

knihoven, badatelny i archivu České televize. Archiv zůstal pro můj výzkum

nedostupným i po znovuotevření – zpřístupněny mohou být pouze materiály starší

třiceti let. Můj výzkum tak probíhal poněkud nesystematicky – k dispozici jsem měla

pouze moderátorské vstupy od roku 2011 na i-Vysílání České televize, bez vložených
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pohádek, dřívější jednotlivé díly jsem pracně dohledávala na Youtube a v rodinné

videotéce. Omezený přístup ke zdrojům jsem měla i po otevření badatelny České

televize - ke zdigitalizování pro potřeby mé bakalářské práce mohlo být vybráno

maximálně 20 dílů Kouzelné školky. I přesto jsem se snažila zkompletovat předepsaný

soubor pro výzkum, tedy minimálně dva díly Kouzelné školky za každý rok vysílání

pořadu. Zhlédnutých a zpracovaných dílů nakonec bylo mnohem více, protože pro

podchycení a popsání každé změny v průběhu let jsem potřebovala další díly na ověření

zjištěné změny a její ohraničení v časové linii.

1 VYSÍLÁNÍ PRO DĚTI A JEHO SPECIFIKA

Tvorba pořadů pro děti je v televizi aktuální od roku 1953, prvního roku televizního

vysílání v naší zemi, prvního roku, kdy se začaly vysílat i dětské pořady. Vznikaly

v tehdejší Československé televizi, nyní České televizi, která má ovšem v současné

době konkurenci v řadě soukromých kanálů. Ucelený přístup k dětskému divákovi

a jeho specifika definuje ve svém kodexu Česká televize, hlavní a prakticky jediný stálý

producent televizní tvorby pro děti a mládež v České republice.

Cílem pořadů pro dětské publikum má být pomoc při objevování a přijímání za vlastní

takových hodnot, jakými jsou slušnost, vzdělanost, pracovitost či úcta k životnímu

prostředí. Tomu je přizpůsobena skladba i charakter dětských pořadů. Česká televize

dětem nabízí české i světové pohádky, filmy pro děti a mládež, soutěže, vzdělávací

a výchovné pořady, působí na kulturní orientaci dětí a popularizuje pro ně sport.

Rodičům i dětem zprostředkovává názory odborníků na doporučené množství času,

které může dítě strávit sledováním televizních pořadů i na dopad televizních pořadů na

dětské diváky. Dětské televizní pořady by měly napomáhat integrovanému soužití

zdravých dětí s dětmi zdravotně postiženými, napomáhat také národnostní a etnické

toleranci.
1

1
Kodex České televize: Čl. 2 Zvláštní pozornost dětskému divákovi [online]. Česká televize [cit. 2020-

05-20]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/kodex-ct/cl-2-zvlastni-pozornost-detskemu-

divakovi/

https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/kodex-ct/cl-2-zvlastni-pozornost-detskemu-divakovi/
https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/kodex-ct/cl-2-zvlastni-pozornost-detskemu-divakovi/
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Při vytváření dětských pořadů je důležité prověřovat jejich obsah i kvalitu, podporovat

spisovnou a obecnou hovorovou češtinu, aktuální trendy současné mluvy, rozšiřování

slovní zásoby dětí. V pořadech pro děti je nutné vyhýbat se vulgarismům a násilí, je

třeba pěstovat mravní a estetické hodnoty dětí a podporovat u dětí rozumové poznání

světa, dbát na uměleckou kvalitu dětské tvorby, její inspirativnost a nadčasovost

zároveň také nabízet žánrovou pestrost. Televizní pořady mají mít za cíl děti zábavnou

formou vzdělávat a inspirovat je k vlastním aktivitám. Televizní program pro děti by

měl být výsledkem spolupráce zkušených producentů, dramaturgů a autorů dětské

tvorby, tedy odborníků z oblasti médií, s odborníky z oblasti pedagogiky a psychologie.

Důležité je vést malé diváky k tomu, aby rozuměly médiím, tedy učit je mediální

gramotnosti, kontrolovat dobu, po kterou děti sledují televizi nebo hrají hry na internetu.

Televize má pomoci dětem, aby porozuměly médiím a aby si uvědomily, že v televizi

najdou jedno z možných zobrazení skutečnosti. Důležité je dbát na rady odborníků,

jejichž tvorba či profese se vztahuje k dětem, jejich výchově, vzdělávání, potřebám

i bezpečí, tj. psychologů, mediálních odborníků, pedagogů, a to jak teoreticky, tak

prakticky.
2

1.1 Herní prvky v pořadech pro nejmenší


[…]


odrostlých, jak ho hodnotí, co se jim na pořadu líbí či nelíbí, popř. líbilo či nelíbilo,

nebo podívat se na Kouzelnou školku očima rodičů dětí, jak ti pořad hodnotí, nebo jaká

témata jim např. v pořadu chybí.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě zpracovaných informací z odborné literatury

o specifikách dětského televizního vysílání a o historii i současnosti českých

komponovaných televizních pořadů pro děti zachytit a popsat proměny pořadu

Kouzelná školka za dobu dvaceti let jeho existence. Jako hlavní výzkumná metoda byla

zvolena kvalitativní obsahová analýza a dále komparace a rešerše dostupné literatury

k tématu.

V teoretické části o vysílání pro děti jsem se snažila vystihnout ty nejpodstatnější jevy,

které vysílání pro dětské diváky ovlivňuje nebo které musí respektovat.
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Kapitola „Komponované televizní pořady pro děti v České republice“ potom pojednává

o historii televizního vysílání v naší zemi, které dalo hned v prvních letech své existence

příležitost i tvůrcům komponovaných pořadů pro děti a mládež. Zhodnocen je v této

kapitole i současný stav dětských, zvláště komponovaných televizních pořadů pro děti

v českém veřejnoprávním vysílání.

V kapitole o pořadu Kouzelná školka jsem se snažila v obecné rovině vystihnout

základní charakteristiky tohoto pořadu, určeného pro nejmenší diváky.

V metodologické části jsem nejprve krátce pojednala o metodách používaných při

výzkumu médií a popsala jsem znaky zvolené kvalitativní analýzy v protikladu ke

kvantitativní analýze, více používané ve výzkumech bakalářských prací. Snažila jsem se

přiblížit i další aspekty aplikované výzkumné metody. Dále jsem uvedla jednotlivé na

sebe navazující etapy správně pojatého výzkumného procesu, které byly základem i pro

můj výzkum.

Hlavním specifikem Kouzelné školky, oproti jiným dětským pořadům v Česku i ve

světě, je ´živé´ slovo moderátora a jeho dialog s loutkou. Zachycení proměny moderace

jednotlivých průvodců pořadem však bylo nelehkým a mnohdy neproveditelným

úkolem. Vzhledem k tomu, že se ve vysílání vystřídalo patnáct moderátorů, nemohla

jsem při omezeném počtu přístupných dílů sledovat jejich průběžný vývoj. Proměnu

jsem zaznamenala pouze u Majdy (Magdaleny Reifové), a to v samém počátku

Kouzelné školky. Jinak jsem se u zhlédnutých moderátorů snažila vysledovat základní

charakteristiky jejich předepsané postavy a funkce, působení řady z nich bylo časově

omezené a výrazné proměny jsem u nich nezaznamenala.

Proměny nebyly ani cílem dramaturgie, scenáristka pořadu Markéta Vaněčková je

naopak v některých aspektech záměrně konzervativní, např. snaží se přimět děti k tomu,

aby kreslily, a to pastelkami na papír, ne na počítači, veškerá korespondence, zasílání

výkresů a výrobků má probíhat klasicky, poštou.
84

Náměty se opakují, protože děti

dorůstají a Školka má stále nové diváky. Stále se tak děti učí dobrému chování,

vychovávají se dobrým přívětivým slovem, jednoduchou písničkou, pohádkou, kde

vítězí dobro nad zlem, příběhem… Učí se, co mají jak dělat, čemu a komu věřit…

Cvičením jsou vedeny k pohybovým aktivitám.
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 Markéta Vaněčková in Smrčková, Hana Marie: Analýza televizního pořadu pro děti Kouzelná školka,

Praha 2012, str. 69
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Markantní proměny proběhly ve výtvarném ztvárnění a samozřejmě celkově, po

technické stránce, současná kvalita obrazu je v porovnání se začátky pořadu na výrazně

vyšší úrovni.

V průběhu času přibyly k Františkovi dvě další loutky, Fanynka a Filípek, loutky

Františka a Fanynky prošly určitými vizuálními změnami, proměnu zaznamenalo

studio, dvakrát se změnila grafická podoba znělky, vystřídala se řada moderátorů.

Připouštím, že některé výsledky mého výzkumu mohou být zkreslené omezeným

vzorkem zkoumaného materiálu. Zatímco odvysílaných dílů bylo několik tisíc,

předepsaný soubor zkoumaného materiálu pojal pouze čtyřicet dílů.

Filozofie pořadu však zůstává stále stejná: Školka má být srozumitelná, má děti učit

základním věcem, dobrému chování, správným postojům, dobro má vítězit nad zlem.

Školka má být místem bezpečného zázemí, součástí rodiny. A v neposlední řadě má

rozvíjet dětskou fantazii.

SUMMARY

The thesis is dedicated to the children´s TV show „Magic Kindergarten“ which is

broadcasted on the Czech Television, public broadcasting, since 1999.

The thesis deals in the first part with TV programs for children generally, both in the

history of the Czech (resp. Czechoslovak) broadcasting and in the present time. The

investigative part of the thesis deals with the TV show „Magic Kindergarten“ in the

period of the past twenty years. Having used methods of content analysis and

comparative research on the sample of forty episodes (two episodes for each year of the

Magic Kindergarten 1999-2019, differences in all aspects of this TV show were traced

and described. Significant improvement was reflected in the technical quality of the TV

show. Fifteen hosts throughout the history of the show were bringing new aspects to the

content of the episodes, they educated children, narrated stories, sang songs, exercised

with them, did handwork, taught them how to behave well, showed them how to do

simple tasks etc. The design of the television broadcasting studio has undergone

significant changes. As for the puppets, František, which was the first used puppet,

changed twice, the puppet Fanynka which was introduced in 2008, changed her image

in 2017, and there appeared the third puppet Filípek in 2019. Surprising was the fact

that in such a long period of time not many changes as for the content part occured.
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