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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je v souladu se schválenými tezemi, autorka byla nucena provést pouze určité úpravy v postupu zkoumání,

které vyplynuly ze ztížené situace způsobené opatřeními zavedenými v době koronavirové pandemie.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje s dostatečným souborem odborné literatury, v úvodu se obecněji věnuje problematice vysílání

pro děti a tradici komponovaných televizních pořadů v ČR. Rozsah teoretické části je přiměřený, vhodně uvozuje

část výzkumnou. Zde se autorka potýkala s dočasným omezením přístupu ke zdrojům (archiv byl z důvodu

pandemie nepřístupný), ale dokázala si operativně poradit a výzkum provedla velmi pěkně. Výklad je veden

logicky, závěry jsou podložené výzkumem, jem možná mohly být trochu odvážnější a rozsáhlejší, kolegyně se

možná zbytečně v závěrečné kapitole "drží při zemi", přitom v předchozích částech práce prokazuje, že by

rozsáhlejší interpretaci svých zjištění s přehledem zvládla.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

B

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce výborně zpracována.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kolegyně Pavla Procházková si vybrala téma, které je jí osobně velmi blízké, což se projevilo na kvalitě

výsledku, předkládá pečlivě vypracovanou práci, která svým rozsahem, obsahem i formální podobou plně

vyhovuje požadavkům kladeným na práci bakalářskou, navíc přináší zajímavá zjištění. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V návrzích pro další zkoumání problematiky doporučujete, že by bylo vhodné zkoumat, zda Kouzelná

školka dokáže předškoláky "nastartovat" na studium. Domníváte se, že by to bylo přínosné?

5.2 Jak si vysvětlujete své zjištění, že pořadu v jeho současné podobě chybí výraznější osobnosti v roli

průvodců:

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Více než 5%, ale jedná se o delší bloky citací, vše je řádně odkazováno.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!
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